дело № 1-63/2025 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 апреля 2025 года г. Талдом М.О.

Талдомский районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Минакова В.В., при секретаре Барановой Н.В., с участием государственного обвинителя – заместителя Талдомского городского прокурора Горелова Д.В., защитника – адвоката Фирсова А.Е., в открытом судебном заседании рассмотрев уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не работающего, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Талдомским районным судом 

<

адрес> по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка № Талдомского судебного района 

<

адрес> по ст. 322.3 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, к штрафу в размере 10000 рублей (штраф не оплачен), 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 161 ч. 1, 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время дата и время следствием не установлены, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, стоя на сливе окна с уличной стороны первого этажа 

<

адрес>, в ходе словестного конфликта между ранее знакомой ему сожительницы Потерпевший №1, действуя умышленного и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, приблизился к Потерпевший №1, рукой выхватил у неё из руки находящийся при ней мобильный телефон (смартфон) «Realme RMX 3930 С61», стоимостью 12 000 рублей, с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «Теле 2», не представляющей материальной ценности для нее, тем самым открыто похитил его, после чего, с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным мобильный телефоном по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 12 000 рублей. 

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно около 10 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, вблизи 

<

адрес> обнаружил на тротуаре банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, к которой привязан банковский счет №, на имя Потерпевший №2, оснащенную технологией бесконтактной оплаты, позволяющей совершать покупки без подтверждения ПИН-кода, которую ранее утеряла Потерпевший №2. После чего у ФИО1 из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, возник прямой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №2, путем оплаты покупок найденной банковской картой в магазинах, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 40 минут, находясь магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес> с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего проследовал на кассу, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Потерпевший №2, совершил одну оплату выбранного товара приложив указанную банковскую карту к кассовому терминалу магазина «Дикси» сумму 29 рублей 99 копеек, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2 В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 41 минут, находясь в магазине «Дикси», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего проследовал на кассу, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Потерпевший №2, совершил одну оплату выбранного товара приложив указанную банковскую карту к кассовому терминалу магазина «Дикси» сумму190 рублей 00 копеек, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2 после чего с незаконно купленным товаром с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 03 минуты, находясь в магазине «С.С.С.P.», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего проследовал на кассу, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Потерпевший №2, совершил одну оплату выбранного товара приложив указанную банковскую карту к кассовому терминалу магазина «С.С.С.P.» сумму 67 рублей 00 копеек, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 04 минуты, находясь в магазине «С.С.С.P.», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего проследовал на кассу, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Потерпевший №2, совершил одну оплату выбранного товара приложив указанную банковскую карту к кассовому терминалу магазина «С.С.С.P.» сумму 75 рублей 00 копеек, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2 после чего с незаконно купленным товаром с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 26 минут, находясь на АЗС «Роснефть», по адресу: 

<

адрес> корыстной целью, осуществил покупку автомобильного топлива, после чего проследовал на кассу, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Потерпевший №2, совершил одну оплату автомобильного топлива, приложив указанную банковскую карту к кассовому терминалу АЗС «Роснефть» на сумму 1 479 рублей 18 копеек, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2 после чего с незаконно купленным товаром с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 59 минут, находясь на АЗС «ОПТИ», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осуществил покупку автомобильного топлива, после чего проследовал на кассу, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Потерпевший №2, совершил одну оплату автомобильного топлива, приложив указанную банковскую карту к кассовому терминалу АЗС «ОПТИ» на сумму 399 рублей 48 копеек, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2 после чего с незаконно купленным товаром с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 35 минут, находясь в круглосуточном магазине «Продукты», по адресу: 

<

адрес> с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего проследовал на кассу, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Потерпевший №2, совершил одну оплату выбранного товара приложив указанную банковскую карту к кассовому терминалу магазина «Продукты» сумму 834 рубля 00 копеек, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 37 минут, находясь в круглосуточном магазине «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего проследовал на кассу, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Потерпевший №2, совершил одну оплату выбранного товара приложив указанную банковскую карту к кассовому терминалу магазина «Продукты» сумму 549 рубля 00 копеек, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2 после чего с незаконно купленным товаром с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 56 минут, находясь в круглосуточном магазине «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего проследовал на кассу, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Потерпевший №2, совершил одну оплату выбранного товара приложив указанную банковскую карту к кассовому терминалу магазина «Продукты» сумму 180 рубля 00 копеек, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2 после чего с незаконно купленным товаром с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 52 минуты, находясь в торговой точке общественного питания «Шаверма», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил покупку товара, после чего на кассе, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Потерпевший №2, совершил одну оплату выбранного товара приложив указанную банковскую карту к кассовому терминалу торговой точки общественного питания «Шаверма» на сумму 250 рубля 00 копеек, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2 после чего с незаконно купленным товаром с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 23 минуты, находясь в торговой точке общественного питания «Мерос», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего на кассе, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Потерпевший №2, совершил одну оплату выбранного товара приложив указанную банковскую карту к кассовому терминалу торговой точки общественного питания «Мерос» сумму 75 рублей 00 копеек, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2 после чего с незаконно купленным товаром с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 50 минут, находясь в торговой точке общественного питания «Донер Кебаб», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего на кассе, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Потерпевший №2, совершил одну транзакцию по снятию денежных средств с указанной банковской карты на сумму 1 000 рублей, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 51 минуты, находясь в торговой точке общественного питания «Донер Кебаб», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего на кассе, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Т.,совершил одну транзакцию по снятию денежных средств с указанной банковской карты на сумму 1 000 рублей, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 51 минуты, находясь в торговой точке общественного питания «Донер Кебаб», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего на кассе, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую картуПАО «ВТБ Банк» №, на имя Т., совершил одну транзакцию по снятию денежных средств с указанной банковской карты на сумму 2 000 рублей, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 52 минуты, находясь в торговой точке общественного питания «Донер Кебаб», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего на кассе, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Т., совершил одну транзакцию по снятию денежных средств с указанной банковской карты на сумму 2 000 рублей, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 53 минуты, находясь в торговой точке общественного питания «Донер Кебаб», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего на кассе, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Т., совершил одну транзакцию по снятию денежных средств с указанной банковской карты на сумму 2 000 рублей, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 53 минуты, находясь в торговой точке общественного питания «Донер Кебаб», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего на кассе, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Т., совершил одну транзакцию по снятию денежных средств с указанной банковской карты на сумму 2 000 рублей, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 53 минуты, находясь в торговой точке общественного питания «Донер Кебаб», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего на кассе, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Т., совершил одну транзакцию по снятию денежных средств с указанной банковской карты на сумму 2 000 рублей, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 54 минуты, находясь в торговой точке общественного питания «Донер Кебаб», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего на кассе, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Т., совершил одну транзакцию по снятию денежных средств с указанной банковской карты на сумму 2 000 рублей, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2 после чего с незаконно снятыми денежными средствами с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 06 минут, находясь на АЗС «Роснефть», по адресу: 

<

адрес> корыстной целью, осуществил покупку автомобильного топлива, после чего проследовал на кассу, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Потерпевший №2, совершил одну оплату автомобильного топлива, приложив указанную банковскую карту к кассовому терминалу АЗС «Роснефть» на сумму 1 000 рублей 00 копеек, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2 после чего с незаконно купленным товаром с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 51 минуты, находясь в магазине «Магнит.», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор товара, после чего проследовал на кассу, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Потерпевший №2, совершил одну оплату выбранного товара приложив указанную банковскую карту к кассовому терминалу магазина «Магнит» на сумму 789 рублей 93 копеек, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2 после чего с незаконно купленным товаром с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего прямого преступленного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 52 минуты, находясь в аптечном пункте «Мира-фарм», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил подбор медикаментов после чего на кассе, где незаконно используя имеющуюся при нем банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, на имя Потерпевший №2, совершил одну оплату выбранного товара приложив указанную банковскую карту к кассовому терминалу аптечного пункта «Мира-фарм» на сумму 195 рублей 00 копеек, тем самым совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №2 после чего с незаконно купленным товаром с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

А всего ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 40 минут по 12 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, совершил хищение денежных средств с банковского счета № принадлежащего Потерпевший №2 в размере 20 113 рублей 80 копеек, тем самым причинил значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО1 в судебном заседании вину признал, показания в суде давать отказался. 

В ходе предварительного расследования ФИО1 показал, что с июля 2024 года проживал с Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>.. ДД.ММ.ГГГГ он с Потерпевший №1 распивали спиртное, после чего поссорились. Он вышел из квартиры, затем хотел вернуться, но Потерпевший №1 закрыла входную дверь. Он начал стучать в дверь квартиры, чтобы Потерпевший №1 ему ее открыла. На что Потерпевший №1 ответила ему отказом. Ему это не понравилось, и он решил ее запугать, он достал находящийся при нем складной нож, подпрыгнул и рукояткой ударил по стеклу окна квартиры Потерпевший №1, расположенной на 1 этаже. Потерпевший №1 открыло окно, он запрыгнул на слив и рукой выхватил у Потерпевший №1 находящийся при ней мобильный телефон «Realme RMX 3930 С61», после чего спрыгнул со слива окна с уличной стороны и отправился в адрес своей регистрации. Указанный телефон он отдал таксисту в качестве оплаты за проезд, а позже забрал его обратно и вернул Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, примерно около 10 часов 00 минут он находился в 

<

адрес> на тротуаре, где обнаружил банковскую карту ПАО «ВТБ Банк», с которой он решил похитить денежные средства. С этой целью, с помощью найденной карты, он производил покупки в различных магазинах и на АЗС на сумму около 20000 рублей. (том 2, л.д. 6-11)

Помимо признательных показаний, виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждена следующими доказательствами. 

По преступлению, предусмотренному ст. 161 ч. 1 УК РФ:

Потерпевшая Потерпевший №1, показания которой на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон, показала, что с июля 2024 года она сожительствовала с ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО1 находилась у себя в квартире дома по адресу: 

<

адрес> распивали спиртное. В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ между ней и ФИО1 произошел словестный конфликт на бытовой почве в ходе которого она прогнала его из принадлежащей ей квартиры. Находясь на лестничной площадке около входной двери, ФИО1 просил впустить его в квартиру, но она ему отказала и в квартиру не впустила. Примерно через 2-3 минуты она услышала звук разбитого стекла и поняла, что кто-то разбил стекло рядом с ней. Она поняла, что это сделал ФИО1, так как ее квартира располагается на первом этаже. Она распахнула окно и в этот момент ФИО1 резко запрыгнул на слив данного окна. Она начала высказывать ему недовольство по поводу поврежденного стекла окна, на что ФИО1 резко выхватил у нее из рук принадлежащий ей мобильный телефон (смартфон) «Realme RMX 3930 С61», а после чего с принадлежащим ей мобильным телефоном ушел в неизвестном ей направлении. Таким образом, хищением телефона ей был причинен материальный ущерб в размере 12 000 рублей. Ущерб для нее является значительным, так как в данный момент она ни работает и находится в отпуске по уходу за ребенком. По данному факту она сообщила в правоохранительные органы и написала заявление в отношении ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут ей позвонил ФИО1 и попросил встретиться для того чтобы вернуть принадлежащий ей мобильный телефон (смартфон) марки «Realme RMX 3930 С61», который ранее тот у нее открыто похитил. Осмотрев принадлежащий ей мобильный телефон, каких-либо повреждений на нем не было. По данному факту она сообщила в полицию. По поводу треснутого стекла на окне к ФИО1 она претензий не имеет. (том 1, л.д. 178-180)

Свидетель Свидетель №1, показания которого на предварительном следствии были оглашены суде с согласия сторон, показал, что он неофициально подрабатывает в службе такси на личном транспорте, на автомобиле «Шевроле Круз». ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 30 минут в мессенджере «Телеграмм» ему поступил заказ на доставку пассажира от адреса: 

<

адрес>. Он принял данный заказ и направился к данному адресу, где он встретил знакомого ФИО1, который его взывал. Находясь в салоне автомобиля ФИО1 предложил ему за осуществленные поездки оставить в счет оплаты мобильный телефон и протянул ему мобильный телефон (смартфон) в корпусе золотистого цвета. Он осмотрел его, тот был в хорошем состоянии. ФИО1 сообщил ему, что данный мобильный телефон принадлежит ему. Он оценил его состояние, данный телефон ему понравился, и он его решил забрать себе. После чего он отвез ФИО1 до 

<

адрес> и высадил возле 

<

адрес>, а после чего он уехал. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1, который попросил с ним встретиться. Он встретился с ФИО1, который в ходе беседы пояснил, что телефон, который он ему передал в счет поездки, им был похищен, по данному факту он написал признательные показания в отделении полиции и для того, чтобы избежать ответственности просил вернуть ему телефон. Он согласился и возвратил ФИО1 указанный телефон. (том 1, л.д. 195-198)

При осмотре квартиры Потерпевший №1 по адресу 

<

адрес>, в окне квартиры обнаружено разбитое стекло, со слов Потерпевший №1 у ней был похищен мобильный телефон (смартфон) «Realme RMX 3930 С61», в блестящим золотом корпусе.. (том 1, л.д. 102-109)

По заключению специалиста, среднерыночная стоимость мобильного телефона (смартфон) марки «Realme RMX 3930 С61», на ДД.ММ.ГГГГ составляет 12000 рублей. (том 1, л.д. 150, 187)

В ходе выемки Потерпевший №1 добровольно выдала сотрудникам полиции мобильный телефон (смартфон) «Realme RMX 3930 С61», корпус цвет блестящий золотой, который ей вернул ФИО1. (том 1, л.д. 244-246)

В явке с повинной ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам полиции о том, что он в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> через распахнутое окно 

<

адрес> открыто похитил из рук Потерпевший №1 мобильный телефон (смартфон) «Realme RMX 3930 С61», после чего с места совершения преступления скрылся, телефоном распорядился по своему усмотрению. (том 1, л.д. 126)

По преступлению, предусмотренному ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ: 

Потерпевшая Потерпевший №2, показания которой на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон, показала, что у нее имеется оформленная на ее имя дебетовая банковская карта ПАО «ВТБ Банк» № с лицевым счетом № которая была открыта ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «ВТБ» 

<

адрес>. Данной банковской дебетовой картой пользовалась только она, на данную банковскую карту ей поступает заработная плата, карта всегда находилась при ней, никому в пользование не передавала. ДД.ММ.ГГГГ примерно 13 часов 30 минут она зашла в мобильное приложение ПАО «ВТБ Банк» и обнаружила, что на принадлежащем ей банковском лицевом счете произошло списание денежных средств в период с 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма списания с принадлежащего ей банковского счета составила 20 113 рублей 80 копеек, однако ни она никто из членов ее семьи не совершал оплату ее банковской картой. Она поняла, что принадлежащая ей банковская карта ей была утеряна, но где и в какое время она не может знать, но может так же предполагать, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, точного время пояснить затрудняюсь она находилась в магазине «Визит» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она расплачивалась за выбранный ей товар принадлежащей ей банковской картой, а после чего она ее положила в карман надетой на ней куртку и покинула данный магазин. Она написала заявление в отделение полиции по данному факту, так как ей был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 20 113 рублей 80 копеек, который для нее является значительным, так как ее заработная плата составляет 55 000 рублей, на ее иждивении находятся трое несовершеннолетних детей. (том 1, л.д. 160-163)

В явке с повинной ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам полиции о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 40 минут по ДД.ММ.ГГГГ 12 часов 52 минуты он похитил денежные средства в сумме 20 113 рублей 80 копеек с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №2, используя найденную им банковскую карту на имя Потерпевший №2, путем оплаты товаров в различных магазинах и АЗС на территории 

<

адрес>. (том 1, л.д. 40)

В ходе осмотра участка местности вблизи 

<

адрес>, ФИО1 указал место, где он нашел банковскую карту ПАО «ВТБ Банк». (том 1, л.д. 44-46)

В ходе осмотров ФИО1 указал магазины и АЗС, где он производил оплату найденной им банковской картой потерпевшей ФИО7. (том 1, л.д. 47-93)

В ходе осмотра CD-R диска с видеозаписями с камеры видеонаблюдения из магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, на видеозаписи видно как ФИО1 используя найденную им банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» совершает оплату товаров в указанном магазине. (том 1, л.д. 261-265)

При осмотре мобильного телефона «Tecno CАMON 19», принадлежащего Потерпевший №2, в истории мобильного приложения ПАО «ВТБ Банк» имеются отчеты об операциях, совершенных ФИО1 по банковскому счету № привязанному к банковской карте № ПАО «ВТБ Банк» на имя Потерпевший №2 за период времени с 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:40:32 оплата товаров и услуг. DIXY-50773D. РФ Taldom. 991000044557 на сумму 29 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:41:05 оплата товаров и услуг. DIXY-50773D. РФ Taldom. 991000044557 на сумму 190 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:03:42 оплата товаров и услуг. MAGAZIN S.S.S.R.. РФ Taldom. 851000603450 на сумму 67 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:04:25 оплата товаров и услуг. MAGAZIN S.S.S.R.. РФ Taldom. 851000603450 на сумму 75 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:26:14 оплата товаров и услуг. RNAZK ROSNEFT MR100. РФ TALDOM. 20010449 на сумму 1 479 рублей 18 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01:59:00 оплата товаров и услуг. AZS OPTI 5033. РФ Taldom. 851000151456 на сумму 399 рублей 48 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 03:35:09 оплата товаров и услуг. IP KISAMEDINOV M.T.. РФ Taldom. 851000000415 на сумму 834 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 03:37:42 оплата товаров и услуг. IP KISAMEDINOV M.T.. РФ Taldom. 851000000415 на сумму 549 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:56:17 оплата товаров и услуг. IP KISAMEDINOV M.T.. РФ Taldom. 851000000415 на сумму 180 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:52:19 оплата товаров и услуг. SAURMA. РФ g. Taldom. № на сумму 250 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:23:15 оплата товаров и услуг. MEROS. РФ Taldom. 851000585988 на сумму 75 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:50:49 оплата товаров и услуг. SP_SAURMA. РФ Taldom. 851000567348 на сумму 1 000 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:51:23 оплата товаров и услуг. SP_SAURMA. РФ Taldom. 851000567348 на сумму 1 000 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:51:45 оплата товаров и услуг. SP_SAURMA. РФ Taldom. 851000567348 на сумму 2 000 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:52:12 оплата товаров и услуг. SP_SAURMA. РФ Taldom. 851000567348 на сумму 2 000 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:52:46 оплата товаров и услуг. SP_SAURMA. РФ Taldom. 851000567348 на сумму 2 000 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:53:15 оплата товаров и услуг. SP_SAURMA. РФ Taldom. 851000567348 на сумму 2 000 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:53:41 оплата товаров и услуг. SP_SAURMA. РФ Taldom. 851000567348 на сумму 2 000 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:54:04 оплата товаров и услуг. SP_SAURMA. РФ Taldom. 851000567348 на сумму 2 000 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:06:10 оплата товаров и услуг. RNAZK ROSNEFT MR100. РФ TALDOM. 20010450 на сумму 1 000 рублей 22 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:51:42 оплата товаров и услуг. MAGNIT MM CHIRA. РФ TALDOM. 991000006664 на сумму 789 рублей 93 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:52:50 оплата товаров и услуг. APTEKA. РФ TALDOM. 1517051001 на сумму 195 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 20 113 рублей 80 копеек.

Указанные операции подтверждаются так же справкой (выпиской) о движении денежных средств по банковскому счету №, привязанному к банковской карте, открытой на имя Потерпевший №2, полученной в ходе запроса по данному уголовному делу. (том 1, л.д. 211-219)

Таким образом, виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждена приведенными выше доказательствами, относимость и допустимость которых у суда сомнений не вызывает. 

Действия ФИО1 на досудебной стадии были правильно квалифицированы по совокупности преступлений, предусмотренных ст. ст. 161 ч. 1, 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, поскольку он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, судом установлено, что указанные преступления направлены против собственности, отнесены уголовным законом к категории тяжких и средней тяжести, совершены умышленно. 

Из представленных сторонами сведений о личности подсудимого следует, что ФИО1 ранее судим, имеет непогашенные судимости, не трудоустроен, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете нарколога в связи употреблением им наркотических средств, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно. 

Явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений (по каждому преступлению), возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 1 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Рецидив преступлений, который является опасным, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, сведения о личности подсудимого, и считает, что наказание ФИО1, по каждому преступлению, следует назначить в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ. 

При определении срока наказания суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 68 УК РФ.

На основании ст. 70 УК РФ, к наказанию, назначенному по данному приговору, суд полностью присоединяет неотбытое наказание ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № Талдомского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 161 ч. 1, 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 161 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца. 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений назначить в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ст. 70 УК РФ, к наказанию, назначенному по данному приговору, полностью присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Талдомского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательное наказание ФИО1 по совокупности приговоров назначить в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 10000 рублей. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон (смартфон) «Realme RMX 3930 С61», - оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №1;

- мобильный телефон «Tecno CАMON 19» – оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №2;

- справки (выписки) о движении денежных средств по банковскому счету на имя Потерпевший №2, CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Дикси», 2 кассовых чека изъятые из магазина «Дикси», 2 товарных чека изъятые с АЗС «Роснефть», 2 кассовых чека изъятые с АЗС «Опти», 1 товарный чек изъятый из магазина «Магнит», 1 товарный чек изъятый из аптеки ООО «Мира-Фарм» - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Отпечатано в совещательной комнате.

Председательствующий В.В. Минаков